
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: GARANTE DETENUTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  108  del  08/11/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area SARTORI ROSINA __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Progetto "CONSCIOUS. An inter-systemic model for preventing reoffending by perpetrators guilty of sexual abuse and
domestic violence" promosso e coordinato dalla ASL di Frosinone e finanziato con risorse a valere sul Fondo Europeo "Rights,
Equality and Citizenship Program – Call: REC.AG-2017".  Determina a contrarre e contestuale affidamento, mediante
trattativa diretta ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm., per la fornitura di un buffet per n. 50 persone
presso la sede della Regione Lazio sita in Roma via Cristoforo Colombo, 212 (Sala Tevere), in occasione del Networking
Meeting per il progetto Conscious che si svolgerà nell'ambito dell'Assemblea della Conferenza dei Garanti territoriali, a favore
della ditta Le Voilà Banqueting Bar Banqueting S.r.l., con sede in Largo Brancaccio, 82 00184 Roma, Partita IVA e Codice
Fiscale 08911981002.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00101 14/11/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  108  del  08/11/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U00008/000   2019/9/000 -1.155,00 01.01   1.03.02.02.005

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   CE - 2.1.2.01.02.005

Debiti verso fornitori Organizzazione e partecipazione a

manifestazioni e convegni

2) I U00008/000 1.155,00 01.01   1.03.02.02.005

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

LE VOILA' BANQUETING BAR BANQUETING SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.005 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Organizzazione e partecipazione a

manifestazioni e convegni

Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 7



Il Direttore  

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche ed in particolare l’art. 24 che sancisce la piena 

autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019 n. 1 

(Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione); 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

(Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca 

della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1/02/2019 n. 1, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 22, è 

stato conferito all’ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”, ai sensi dell'articolo 38, 

comma 3, della l.r. 6/2002 e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 

(Nomina del Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale) con la quale è stato nominato Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato Garante, il 

prof. Stefano Anastasia; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 6, con la quale 

è stato conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della 

struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale; 

  

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-

2021 in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche”; 

 

Pagina  3 / 7



VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 

per l’esercizio finanziario 2019- 2021 in applicazione del decreto legislativo 

del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macro aggregati per le spese; 

approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

 

PREMESSO - che la ASL di Frosinone, con nota del 08/11/2017 assunta al protocollo 

generale del Consiglio regionale del Lazio al n. 25463 del 08/11/2017, ha 

richiesto al Garante la partecipazione, in qualità di partner, al progetto 

denominato “CONSCIOUS”, promosso dalla stessa ASL e finanziato con 

risorse a valere sul Fondo Europeo “Rights, Equality and Citizenship Program 

– Call: REC.AG-2017”; 

 

 - che il Garante con decisione n. 6 del 11/12/2017 ha aderito, in qualità di 

partner, al progetto “CONSCIOUS. An inter-systemic model for preventing 

reoffending by perpetrators guilty of sexual abuse and domestic violence” 

promosso e coordinato dalla ASL di Frosinone e finanziato con risorse a valere 

sul Fondo Europeo “Rights, Equality and Citizenship Program – Call: 

REC.AG-2017”; 

 

 - che con nota ReE. Ares (2018) 2517186 - 15/05/2018 la Direzione Generale 

Giustizia e Consumatori della Commissione europea ha comunicato di aver 

ammesso a finanziamento il progetto “CONSCIOUS”, nell’ambito del “Rights, 

Equality and Citizenship Program” Cali: REC.AG-2017; 

 

VISTO il Grant Agreement n. 810588 sottoscritto dall’Asl di Frosinone con la 

Commissione Europea nel quale è indicata la ripartizione del budget per 

singolo partner per le attività di propria competenza;  

 

VISTO il Consortium Agreement sottoscritto in data 9 ottobre 2018 tra l’Asl di 

Frosinone (Capofila del progetto) ed i singoli partners; 

 

CONSIDERATO che, per la realizzazione delle attività di competenza del Garante, sono state 

previste risorse economiche pari ad euro 23.034,96 quale contributo del Fondo 

Europeo capofila del progetto, e 5.758,74, quale cofinanziamento da parte del 

Garante, corrispondente al costo delle risorse umane impegnate per la 

realizzazione del progetto in argomento; 

 

PRESO ATTO che la Asl di Frosinone ha provveduto a trasferire l’80 percento dell’importo 

previsto dal piano economico a favore del Garante, pari a €.18.427,97 

(diciottomilaquattrocentoventisette/97), ad inizio attività, così come previsto 

dagli articoli 5 e 16 del predetto Consortium Agreement; 

 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 170 del 04/03/2019 è stato confermato 

l’impegno complessivo di € 18.427,97 (diciottomilaquattrocentoventisette/97), 

Pagina  4 / 7



assunto con determinazione n. 948 del 19/12/2018, sul Bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019, come di seguito indicato; 

 

- impegno n. 9   capitolo U00008, U.1.03.02.02.005             €  4.343,01  

- impegno n. 16   capitolo U00014, U.1.03.02.10.001            € 11.201,26  

- impegno n. 23   capitolo U00017, U.1.03.02.13.004  €  2.883,70 

 

PRESO ATTO che nel budget di progetto è previsto un importo pari ad euro 4.343,01 per 

l’organizzazione di manifestazioni e convegni; 

 

CONSIDERATO che il progetto suddetto prevede, tra l’altro, azioni a diretta titolarità del 

Garante, tra cui l’organizzazione di 4 Networking Meeting, dedicati a diversi 

target (rete dei Garanti, associazioni settoriali e università, informazione e 

giustizia), al fine di sensibilizzare l'opinione pubblica sugli obiettivi del 

progetto di lotta contro la recidiva, sottolineando la necessità di contrastare 

l'esclusione sociale; 

 

VISTA la decisione n. 4 del 05/11/2019 con la quale il Garante ha ritenuto di 

organizzare per il giorno 15 novembre 2019 un Networking Meeting per il 

progetto Conscious nell’ambito dell’Assemblea della Conferenza dei Garanti 

territoriali, presso la Sala Tevere della sede della Regione Lazio sita in Roma 

via Cristoforo Colombo, 212, Roma, al fine di informare e dare ampia 

diffusione alle diverse realtà territoriali delle azioni svolte nell’ambito del 

progetto Conscius;  

 

PRESO ATTO che per la predisposizione e fornitura di un buffet per circa cinquanta persone 

da organizzare al break dei lavori, previsto alle ore 13:00 del giorno 15 

novembre 2019, la Struttura di supporto al Garante, in considerazione dei 

tempi ristretti per la preparazione dell’evento, ha individuato la ditta Le Voilà 

Banqueting Bar Banqueting S.r.l., con sede in Largo Brancaccio, 82 00184 

Roma, Partita IVA e Codice Fiscale 08911981002, in quanto la stessa è 

attualmente concessionaria della gestione del ristoro interno alla sede della 

Regione Lazio; 

 

PRESO ATTO che è stato richiesto alla ditta Le Voilà Banqueting Bar Banqueting S.r.l. di 

fornire un preventivo di spesa per l’allestimento, presso la sede della Regione 

Lazio sita in Roma via Cristoforo Colombo, 212 (Sala Tevere), di un buffet per 

n. 50 persone destinato ai partecipanti alla Conferenza in oggetto; 

 

VISTO il preventivo trasmesso in data 07/11/2019 dalla ditta Le Voilà Banqueting Bar 

Banqueting S.r.l. ed assunto al protocollo generale del Consiglio al n. 27541 

del 08/11/2019, con cui è stato quantificato un costo complessivo di euro 

1.155,00 (millecentocinquantacinque/00), IVA inclusa al 10%, per 

l’organizzazione e fornitura, il giorno 15 novembre p.v., del buffet suddetto; 

  

CONSIDERATO che la Struttura di supporto al Garante ha ritenuto tale preventivo congruo e 

atto a soddisfare le richieste e le esigenze dell’organizzazione relative 

all’iniziativa e alla fornitura del servizio sopracitato; 

 

Pagina  5 / 7



CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

consente di procedere mediante affidamento diretto per l'acquisizione di 

forniture di importo inferiore a euro 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che l'art.1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 2 (Legge di Stabilità 2007) e 

successive modifiche prevede che le amministrazioni statali centrali e 

periferiche possono procedere autonomamente per acquisti beni e servizi di 

valore inferiore a €. 5.000,00, non sussistendo l'obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

CONSIDERATO che l’importo del suddetto preventivo, presentato dalla ditta Le Voilà 

Banqueting Bar Banqueting S.r.l. risulta inferiore a euro 5.000,00 

(cinquemila/00) e pertanto, ai sensi della citata legge 28.12.2015, n. 208, non 

rientra nei parametri economici che prevedono l’obbligo di fare ricorso al 

MEPA; 

 

RITENUTO per le motivazioni suesposte, di dover procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a) del decreto lgs. 50/2016, a trattativa diretta mediante affidamento 

diretto alla ditta Le Voilà Banqueting Bar Banqueting S.r.l. P. IVA 

08911981002, con sede in Largo Brancaccio, 82 00184 Roma, per la fornitura 

di un buffet, al costo di euro 1.155,00 (millecentocinquantacinque/00), IVA 

inclusa al 10%, nella giornata del 15 novembre 2019 in occasione del 

Networking Meeting per il progetto Conscious che si svolgerà nell’ambito 

dell’Assemblea della Conferenza dei Garanti territoriali, presso la sede della 

Regione Lazio sita in Roma via Cristoforo Colombo, 212 (Sala Tevere); 

 

PRESO ATTO che il CIG acquisito, riferito alla fornitura indicata al punto precedente è il 

seguente: CIG Z702A8CCFA; 

 

DATO ATTO che le risorse necessarie alla copertura della spesa relativa all’affidamento della 

fornitura suddetta pari ad € 1.155,00 (millecentocinquantacinque/00), IVA 

inclusa al 10%, sono disponibili sul capitolo U0008, U.1.03.02.02.005, 

impegno n. 9 del 4/03/2019, assunto con determinazione n. 170 del 4/03/2019 

sul Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

D E T E R M I NA  

 

1. di procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm., a 

trattativa diretta mediante affidamento diretto alla ditta Le Voilà Banqueting Bar Banqueting 

S.r.l. con sede in Largo Brancaccio, 82 00184 Roma, P. IVA e C.F.  08911981002, per 

l’organizzazione e la fornitura, nella giornata di venerdì 15 novembre 2019, di un buffet per 

n. 50 persone presso la sede della Regione Lazio sita in Roma via Cristoforo Colombo, 212 

Pagina  6 / 7



(Sala Tevere), al costo di euro 1.155,00 (millecentocinquantacinque/00), IVA inclusa al 

10%, in occasione del Networking Meeting per il progetto Conscious che si svolgerà 

nell’ambito dell’Assemblea della Conferenza dei Garanti territoriali;  

2. di prendere atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice 

identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC, da riportare negli strumenti di pagamento 

in relazione a ciascuna transazione posta in essere per la fornitura del servizio di cui al 

punto1) è il seguente: CIG Z702A8CCFA;  

3. di dare atto che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento, quantificata 

in complessivi euro 1.155,00 (millecentocinquantacinque/00), IVA inclusa al 10%, trova 

copertura nell’impegno già assunto con determinazione dirigenziale del 04 marzo 2019, n. 

170 sul capitolo U0008, U.1.03.02.02.005, impegno n. 9 de 04/03/2019, del bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019; 

4. di trasmettere la presente determinazione alla struttura di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento. 

5. di pubblicare il presente provvedimento amministrativo sul sito istituzionale del Consiglio 

regionale del Lazio, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

  Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Pagina  7 / 7


